
aitó. s®<ateS«

DZIENNIK URZĘDOWY
W* WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ

W GORZOWIE WIELKOPOLSKIM

Nr 6 Gorzów Wielkopolski, dnia 8 maja 1984 r. poz. 37—40

Przepisy obowiązujące:

poz. 37 — uchwała nr XXIX/94/84 Rady Narodowej 
Miasta i Gminy w Skwierzynie z dnia 6 
stycznia 1984 r. w sprawie nadania nazw 
osiedlom w Skwierzynie.

poz. 38 — zarządzenie nr 33/84 Wojewody Gorzowskie
go z dnia 12 kwietnia 1984 r. w sprawie 
trybu przyjmowania, rozpatrywania i zała
twiania skarg i wniosków w Urzędzie Wo
jewódzkim w Gorzowie Wlkp.

poz. 39 — zarządzenie nr 34/84 Wojewody Gorzowskie
go z dnia 30 kwietnia 1984 r. w sprawie 
wprowadzenia szczegółowych wymogów 
przy wędrówkach pasiek i w obrocie pa
siekami — dla zapobiegania rozprzestrze
niania się zaraźliwych chorób pszczół — 
zwalczanych z urzędu.

poz. 40 — wytyczne Wojewody Gorzowskiego z dnia 
4 maja 1984 r. w sprawie ochrony pszczół 
przed zatruciami środkami chemicznymi o- 
chrony roślin.

poz. 37
UCHWAŁA NR XXIX/94/84

RADY NARODOWEJ MIASTA I GMINY
w Skwierzynie

z dnia 6 stycznia 1984 roku
w sprawie nadania nazw osiedlom w Skwierzynie.

Na wniosek Towarzystwa Miłośników Skwierzyny 
i społeczeństwa dla uczczenia 40-lecia Ludowego Woj
ska Polskiego, Rada Narodowa Miasta i Gminy na 
podstawie art. 64 ust. 1 litera „1” ustawy z dnia 25 
stycznia 1958 roku o radach narodowych (Dz. U. nr 26 
poz. 139 z 1975 r.) uchwala co następuje:

1. Nadać nazwę blokom mieszkalnym zlokalizowanym 
po prawej stronie ulicy Waszkiewicza w kierunku 
południowym od numeru 19 do 24 oznaczonych w 

rejestrze gruntów nr ewidencyjny działki 335 — 
nazwę — „Osiedle Ludowego Wojska Polskiego”.

2. Nadać nazwę blokom mieszkalnym zlokalizowanym 
po lewej stronie ulicy Waszkiewicza w kierunku 
południowym oznaczonych w rejestrze gruntów nr 
ewidencyjny działek 238/1, 238/5, 238/6, 239/6, 
239/5 nazwę — „Osiedle Grunwald”.

3. Wykonanie uchwały porucza się Naczelnikowi Mia
sta i Gminy celem usankcjonowania i wprowadze
nia w życie niniejszej uchwały w trybie admini
stracyjnym.

4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia oraz 
podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Woje
wódzkiej Rady Narodowej.

Przewodniczący
Rady Narodowej Miasta i Gminy

Roman KOPIK

poz. 38
ZARZĄDZENIE NR 33/84

WOJEWODY GORZOWSKIEGO
z dnia 12 kwietnia 1984 r.

w sprawie trybu przyjmowania, rozpatrywania i za
łatwiania skarg i wniosków w Urzędzie Wojewódzkim 

w Gorzowie Wlkp.
Na podstawie uchwały nr 132 Rady Ministrów z 

dnia 28 listopada 1980 r. w sprawie organizacji przyj
mowania, rozpatrywania i załatwiania skarg i wnio
sków (M.P. Nr 29, poz. 162) zarządza się co następuje:

§ 1
1. Przyjmowanie obywateli w sprawach skarg i wnio

sków w Urzędzie Wojewódzkim odbywa się co
dziennie w godzinach urzędowania.

2. Wojewoda lub wyznaczeni przez niego wicewoje
wodowie przyjmują obywateli w sprawach skarg 
i wniosków w poniedziałki w godzinach od 9.00— 
—17.00. Jeżeli poniedziałek jest dniem wolnym od 
pracy przyjmowanie odbywa się w najbliższy dzień 
powszedni.

3. Obywateli zgłaszających się do Wojewody lub wi
cewojewodów w sprawach skarg i wniosków reje
struje w dniu przyjęć wyznaczony pracownik Biura 
Organizacyjno-Prawnego i Kadr.

4. Dyrektorzy Wydziałów i ich zastępcy oraz wyzna
czeni zakresem czynności pracownicy przyjmują o- 
bywateli w sprawach skarg i wniosków codziennie 
W godzinach pracy.

§ 2

1. Skargi i wnioski wpływające do Urzędu Wojewódz
kiego winny być traktowane jako sprawy bardzo 
pilne i wymagające terminowego załatwienia.

2. Skargi i wnioski przed ich merytorycznym załat
wieniem winny być zbadane z należytą starannością 
i wnikliwością oraz poprzedzone rozpatrzeniem 
wszystkich okoliczności mających znaczenie dla ich 
prawidłowego załatwienia. Pracownicy Urzędu 'Wo
jewódzkiego, którym przekazano skargi i wnioski 
w celu ich zbadania ponoszą służbową odpowie
dzialność za dokonanie ustaleń niezgodnych z o- 
biektywnym stanem spraw poruszonych w zgło
szonych skargach i wnioskach.



Str. 2 DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ W GORZOWIE WLKP. Nr 6

§ 3

1. W czasie trwania kontroli kompleksowych w u- 
rzędach terenowych organów administracji państwo
wej stopnia podstawowego w ustalony dzień wice
wojewodowie i dyrektorzy wydziałów przyjmują 
obywateli w sprawach skarg i wniosków w siedzi
bie urzędu jednostki kontrolowanej.

2. Obsługę techniczno-biurową zapewnia Wydział Kon
troli i Instruktażu.

§ 4

1. Wszystkie skargi i wnioski wpływające do Urzędu 
Wojewódzkiego, w tym także zgłoszone ustnie do 
protokołu są ewidencjonowane w centralnym re
jestrze Urzędu Wojewódzkiego prowadzonym przez 
Biuro Organizacyjno-Prawne i Kadr.

2. Wszystkie skargi i wnioski wpływające do Urzędu 
Wojewódzkiego bez względu na to komu i w jakiej 
formie zostały zgłoszone podlegają przekazaniu do 
Biura Organizacyjno-Prawnego i Kadr w celu ewi
dencji w centralnym rejestrze.

3. Dyrektor Biura Organizacyjno-Prawnego i Kadr 
po zaewidencjonowaniu przekazuje skargi i wnio
ski merytorycznię właściwemu wydziałowi (jedno
stce równorzędnej) albo innej właściwej do roz
patrzenia skargi lub wniosku jednostce organiza
cyjnej poza Urzędem Wojewódzkim.

§ 5

1. Ewidencję skarg i wniosków w wydziałach oraz 
bieżący nadzór nad terminowym załatwianiem pro
wadzą wyznaczeniu przez dyrektorów wydziałów 
pracownicy. Zakres obowiązków w tym względzie 
powinien być określany w imiennym zakresie ich 
czynności służbowych.

2. Rejestr skarg i wniosków w wydziałach powinien 
zawierać następujące dane:

1) liczba porządkowa oraz nr rejestru centralnego,
2) data przyjęcia i wpływu skargi,
3) imię i nazwisko skarżącego,
4) pismo otrzymane od,
5) przedmiot skargi,
6) przekazano według właściwości,
7) termin załatwienia,

a) wyznaczony,
b) faktyczny,

8) sposób załatwienia,
9) nr teczki rzeczowej, w której znajdują się akta 

sprawy,
10) uwagi.

§ 6

Odpowiedzi na skargi i wnioski podpisują dyrek
torzy wydziałów lub ich zastępcy z wyjątkiem 
spraw zastrzeżonych przez Wojewodę lub wicewo
jewodów do ich aprobaty.

§ 7

1. Dyrektorzy wydziałów odpowiadają za prawidłową 
organizację przyjmowania i załatwiania skarg i 
wniosków, a w szczególności za:

— sprawne, terminowe i zgodne z przepisami za
łatwianie,

— właściwą kulturą obsługi interesantów,
— prawidłową ewidencję,
— bieżący nadzór nad przebiegiem załatwiania w 

wydziale,
— sygnalizowanie terenowym organom administra

cji państwowej stopnia podstawowego stwier
dzonych nieprawidłowości w załatwianiu nadzo
rowanych spraw.

2. Bieżący nadzór nad terminowym załatwianiem 
skarg i wniosków sprawuje dyrektor Biura Orga
nizacyjno-Prawnego i Kadr.

3. Dyrektorzy Wydziałów pełniących funkcję organów 
założycielskich w stosunku do przedsiębiorstw pań
stwowych są odpowiedzialni za należytą organiza
cję przyjmowania i załatwiania skarg i wniosków 
obywateli przez te przedsiębiorstwa.

$ 8

Wydział Kontroli i Instruktażu dokonuje kontroli za? 
łatwiania skarg i wniosków w wydziałach Urzędu 
Wojewódzkiego (jednostkach równorzędnych) i jed
nostkach stopnia podstawowego.

§ 9

1. Dyrektorzy wydziałów dokonywać będą w okre
sach półrocznych analiz załatwiania skarg i wnio
sków oraz odwołań, a oceny wynikające z tych a- 
naliz będą przedkładać na naradach wydziałowych 
i partyjno-służbowych.

2. Dyrektor Biura Organizacyjno-Prawnego i Kadr o- 
pracuje roczne analizy i informacje dotyczące wpły
wu, problematyki, przyczyn powstawania oraz spo
sobu załatwiania skarg i wniosków i odwołań wpły
wających do wydziałów Urzędu Wojewódzkiego i 
jednostek równorzędnych oraz urzędów terenowych 
organów administracji państwowej stopnia podsta
wowego. Opracowane analizy wraz z wnioskami 
przedkładane będą Kolegium Wojewody oraz Pre
zydium WRN.

§ 10

Traci moc zarządzenie nr 5/83 Wojewody Gorzowskie
go z dnia 21 stycznia 1983 r. w sprawie trybu przyj
mowania, rozpatrywania i załatwiania skarg i wnio
sków.

§ U

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

WOJEWODA GORZOWSKI
mgr Stanisław NOWAK



Nr 6 DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ W GORZOWIE WLKP. Str. 3

poz. 39
ZARZĄDZENIE NR 34/84 

WOJEWODY GORZOWSKIEGO
z dnia 30 kwietnia 1984 r.

w sprawie wprowadzenia szczegółowych wymogów 
przy wędrówkach pasiek i w obrocie pasiekami — dla 
zapobiegania rozprzestrzeniania się zaraźliwych cho
rób pszczół — zwalczanymi z urzędu.

W celu zapobieżenia rozprzestrzeniania się chorób 
pszczół zwalczanych z urzędu — na podstawie § 9 roz
porządzenia Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych z 
dnia 24 września 1946 r. o włączeniu zgnilca amery
kańskiego, zgnilca europejskiego i choroby roztoczo
wej pszczół do chorób podlegających obowiązkowi 
zgłaszania i o zwalczaniu tych chorób (Dz. U. nr 54, 
poz. 309) — zarządza się co następuje:

§ 1
Wprowadza się zakaz wwozu pasiek, rodzin pszcze
lich i rojów z terenu innych województw na teren 
województwa gorzowskiego.

§ 2
Zabrania się jakiegokolwiek przemieszczania pasiek 
pni i rojów pszczół na terenie województwa bez u- 
przedniego przebadania i uzyskania świadectwa zdro
wia pszczół, wydanego przez służbę weterynaryjną.

§ 3
Ustawianie pszczół na pożytku pszczelim poza miej
scem stałego postoju pasieki może nastąpić tylko wte
dy, kiedy właściciel pasieki uzyska świadectwo zdro
wia pszczół oraz przydział pożytku (pastwiska) pszcze
lego.

§ 4
Koszty za przeglądy i badanie pasiek dotyczące cho
rób pszczół zwalczanych z urzędu pokrywa się z fun
duszu epizootycznego.

§ 5
Zobowiązuje się:
1. Prezydenta Miasta Gorzowa, naczelników gmin, 

miast i gmin oraz gminne i rejonowe zarządy kół 

pszczelarzy do wspólnego koordynowania przydzia
łów zinwentaryzowanych pastwisk pszczelich przy 
wydawaniu zezwoleń na wywóz pasiek na pożytki 
pszczele z zachowaniem norm obsady pastwisk (za
łącznik nr 1 do zarządzenia).

2. Właścicieli pasiek — do składania wniosków o przy
dział pożytków (pastwisk) pszczelich do terenowych 
kół pszczelarzy — przed terminem zamierzonego 
wywozu pasieki.

3. Zarządy kół pszczelarzy — do przeprowadzania kon
troli pasiek na pożytkach w zakresie posiadania ze
zwolenia na wywóz pszczół na określony pożytek 
oraz świadectwa zdrowia pszczół.

4. Wojewódzki Związek Pszczelarzy do nadzoru nad 
terenowymi 'kołami pszczelarzy w zakresie prze
strzegania zarządzenia oraz do wzmożenia akcji 
szkoleniowej w zakresie chorób pszczół i ich zwal
czania.

§ 6

Winni przekroczeń niniejszego zarządzenia podlegają 
karze grzywny stosowanie do art. 98 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 sierpnia 1927 
roku o zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych 
(Dz. U. nr 77, poz. 673).

§ 7 .

Wykonanie zarządzenia porucza się Dyrektorowi Wy
działu Rolnictwa, Gospodarki Żywnościowej i Leśnic
twa.

§ 8

Traci moc zalecenie koordynacyjne nr 2/77 Wojewody 
Gorzowskiego z dnia 30 maja 1977 r. w sprawie ra
cjonalnego zagospodarowania pożytków pszczelich.

§ 9

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

, WOJEWODA GORZOWSKI 
mgr Stanisław NÓW AK

Załącznik nr 1 do Zarządzenia 
Wojewody Gorzowskiego nr 34/84 
z dnia 30 kwietnia 1984 roku.

WYTYCZNE

dstyczące racjonalnego wykorzystania pożytków pszcze 
lich i rozmieszczenia pasiek w warunkach szczegól
nych szerzenia się zaraźliwych chorób pszczół.

♦

1. Pożytki pszczele zmienne i stałe podlegają corocz
nej inwentaryzacji, która winna być przeprowadzo
na w terminie do 1 kwietnia każdego roku.
Inwentaryzację oraz ewidencję pożytków pszczelich 
przeprowadzają koła terenowe Wojewódzkiego 
Związku Pszczelarskiego w układzie granic admini
stracyjnych poszczególnych gmin, miast i gmin.

2. Zobowiązuje się:
— Dyrektorów Państwowych Przedsiębiorstw Gos

podarki Rolnej,
— Prezesów Spółdzielni Kółek Rolniczych,
— Dyrektora Zakładu Doświadczalnego Uprawy Na

wożenia, i Gleboznawstwa w Wierzbnie.
— Dyrektora Państwowego Ośrodka Hodowli Zaro

dowej w Lubianie Pyrzyckiej,
— Dyrektora Zakładu Doświadczalnego Hodowli i 

Aklimatyzacji Roślin w_Małyszynie,
— Dyrektora Stacji Hodowli Roślin w Wojcieszy- 

cach,
— Prezesów Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych,
— Nadleśnictwa Państwowe,
— gospodarstwa rolne indywidualne,
do udzielania kołom pszczelarskim oraz Zarządowi 
Wojewódzkiego Związku Pszczelarskiego informacji



Str. 4 DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ W GORZOWIE WLKP. Nr 6

o ilości posiadanych pasiek i pni, oraz rodza
jach, obszarze i lokalizacji stałych i zmiennych po
żytków pszczalich będących w ich posiadaniu.

3. Celem właściwego zapylania roślin, oraz pełnej ob
sady pastwisk pszczelich, przewidziane normy pni 
pszczelich na 1 ha zgodnie z programem Minister
stwa Rolnictwa z dnia 24 lipca 1975 roku znak 
P.Z. di-5318/P-7/75 oraz VI wydaniem „Hodowli 
pszczół” są następujące:
— rzepak ozimy — 3—5 uli na 1 ha
— koniczyna biała — 2—3 ule na 1 ha
— wyka ozima — 2—3 ule na 1 ha
— sady — 4—5 uli na 1 ha
— akacja w zwartym drzewostanie 8—10 uli na 1 

ha.
4. Terenowe kola pszczelarzy w oparciu o przyjęte 

normy obsady pożytków pszczelich opracowują wio
senne i letnie plany rozmieszczenia pasiek. Plany 
te podlegają uzgodnieniu z terenowym organem ad
ministracji państwowej stopnia podstawowego.

5. Terenowe koła Związku Pszczelarskiego przedkła
dają w terminie do 10 kwietnia każdego roku uz
godnione plany rozmieszczenia pasiek z wykaza
niem nadwyżek pożytków lub niedoborem, Woje
wódzkiemu Związkowi Pszczelarskiemu, który na 
podstawie planów granic dokona opracowania wo
jewódzkiego planu zagospodarowania pożytków i 
zagospodaruje pożytki przez inne pasieki z innych 
rejonów.

6. Uzgodnione plany wykorzystania pożytków pszcze
lich stanowią podstawę do wydania zezwolenia na 
ustawienie pasiek.

7. Pierwszeństwo w przydziale pożytków pszczelich 
mają w kolejności:
a) pasieki państwowe i spółdzielcze,
b) pasieki uznane za zarodowe i reprodukcyjne,
c) pozostałe pasieki produkcyjne.

8. Zezwolenie na wywóz pasiek na pożytki oddalone 
w granicach gmin zgodnie z uzgodnionym planem 
wykorzystania pożytków wydaje Urząd Gminy w 
oparciu o. ustalenia Zarządów Kół. Naczelnicy Gmin 
mogą upoważnić Zarządy Kół do wydawania w/w 
zezwoleń na wędrówkę.

9. Zezwolenia na wywóz pasiek na pożytki oddalone 
w granicach województwa (między gminami) zgod
nie z uzgodnionym planem wykorzystania pożyt
ków wydaje Dyrektor Wydziału Rolnictwa, Gospo
darki Żywnościowej i Leśnictwa Urzędu Wojewódz
kiego. Prawo powyższe może być przeniesione na 
Wojewódzki Związek Pszczelarski.

10. Przemieszczanie pasiek w granicach administra
cyjnych danej wsi nie wymaga pisemnego zezwo
lenia.

11. Nadzór nad racjonalnym wykorzystaniem pożyt
ków pszczelich i rozmieszczaniem pasiek celem u- 
zyskania optymalnego zapylania sprawują koła te
renowe Wojewódzkiego Związku Pszczelarskiego 
a uwagi o nieprawidłowościach przekazują do te
renowego organu administracji państwowej stop
nia podstawowego.

12. Ustawienie pasieki na cudzym gruncie dopuszczal
ne jest za zgodą właściciela lub użytkownika grun
tu. Posiadacze pasiek są zobowiązani do okaza
nia właścicielowi (użytkownikowi) gruntu zezwo
lenia na wywóz i ustawienie pasieki. W wypadku 
gdy pszczelarz nie okaże zezwolenia, właściciel 
względnie użytkownik gruntu winien odmówić 
zgody na ustawienie pasieki.

13. W wypadku ustawienia pasieki bez zezwolenia o- 
kreślonego w punkcie 8, terenowy organ admini
stracji państwowej stopnia podstawowego może 
zarządzić po uprzednim upomnieniu usunięcie i 
przewóz pasieki do jej stałego miejsca postoju na 
koszt i ryzyko pszczelarza.

poz. 40
WYTYCZNE

WOJEWODY GORZOWSKIEGO
z dnia 4 maja 1984 r.

w sprawie ochrony pszczół przed zatruciami środkami 
chemicznymi ochrony roślin.
I. Zestaw zaleceń i wymogów zabezpieczających 

pszczoły przed zatruciem pestycydami.
1. Do zwalczania chorób, szkodników i chwastów 

mogą być stosowane tylko środki, które:
— są objęte wykazem wydawanym co roku w 

formie obwieszczenia Ministerstwa Rolnictwa 
w sprawie wykazu chemicznych środków o- 
chrony roślin dopuszczonych do obrotu, o- 
publikowanych w Dzienniku Urzędowym Mi
nisterstwa Rolnictwa,

— są publikowane w zaleceniach Instytutu O- 
chrony Roślin oraz zalecane przez Wojewódz
ką Stację Kwarantanny i Ochrony Roślin 
do stosowania,

2. Zabiegi ochrony roślin powinny być wykony
wane zgodnie z sygnalizacją Oddziałów Rejono
wych Stacji Kwarantanny i Ochrony Roślin.

3. Środki chemiczne należy stosować w dawkach 
podanych na opakowaniu lub komunikatach sy
gnalizacyjnych.

4. Przy stosowaniu chemicznych środków ochrony 
roślin winny być bezwzględnie przestrzegane 
okresy prewencji poszczególnych preparatów 
dla pszczół zgodnie z tabelą szkodliwości wy
daną przez Instytut Ochrony Roślin, ewentual
nie Instytut. Sadownictwa i Warzywnictwa w 
zaleceniach ochrony roślin opublikowanych w 
czasopismach.
Okres prewencji jest to czas, (liczony w godzi
nach lub dniach od chwili dokonania zabiegu) 
w ciągu którego pszczoły nie powinny stykać 
się z roślinami potraktowanymi danym prepa
ratem. Preparaty o długim okresie prewencji 
mogą być stosowane na tyle dni przed rozpo
częciem kwitnienia roślin owadopylnych, ile dni 
wynosi ich okres prewencji. Stąd wiele prepa
ratów o działaniu śystemicznym i długim okre
sie prewencji nie może być użytych przed kwit
nieniem roślin.

5. W przypadku, gdy dla jakiegoś preparatu brak 
jest okresu prewencji, wówczas należy przyjąć



Nr 6 DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ W GORZOWIE WLKP. Str. 5

okres prewencji . najdłuższy dla danej grupy 
preparatów o podobnej substancji czynnej.

6. Okresy prewencji dotyczą także roślin upra
wianych współrzędnie oraz potraktowanych 
przypadkowo np. rośliny przydrożne, względnie 
chwasty.

7. Ghemiczne środki ochrony roślin szkodliwe dla 
pszczół nie mogą być stosowane na rośliny 
kwitnące nawiedzane przez pszczoły, niezależ
nie od tego czy są to rośliny uprawne czy 
chwasty. W szczególnych przypadkach, gdy ist
nieje konieczność użycia pestycydów na kwit
nące rośliny, obowiązują zasady postępowania 
wymienione w pkt. 8—14.

t. Na plantacjach zachwaszczonych chwastami, któ 
re są w fazie kwitnienia, właściciele lub użyt
kownicy tych plantacji winni usunąć chwasty 
przed stosowaniem środków chemicznych, aby 
wyeliminować ryzyko wcześniejszego zakwit- 
nienia chwastów zanim upłynie okres prewencji.

9. Na plantacjach z kwitnącymi roślinami upraw
nymi lub chwastami w przypadku jeśli ich u- 
sunięcie jest niemożliwe, a wykonanie zabie
gów ochrony roślin konieczne można stosować:
a) środki praktycznie nieszkodliwe dla pszczół 

IV klasy szkodliwości z zachowaniem pre
wencji przy ich stosowaniu —- wyjątek mogą' 
stanowić fungicydy o prewencji do 1 go
dziny zalecane do stosowania na rośliny ma
ło odwiedzane przez pszczoły, które nie bu
dziły zastrzeżeń w wieloletniej praktyce sto
sowania. Konkretne ustalenia będą podejmo
wane przez Wojewódzką Stację Kwarantan
ny i Ochrony Roślin w porozumieniu z Wo
jewódzkim Związkiem Pszczelarzy.

b) w szczególnych przypadkach, gdy środki IV 
klasy szkodliwości okazałyby się nieskutecz

ne np. w warunkach niskich temperatur po
wietrza użyte mogą być wieczorem, poza 
lotem pszczół środki III klasy szkodliwości 
do 6-ciu godzin prewencji, a gdy i te środ
ki nie gwarantują właściwego skutku — śro
dki innych klas również o prewencji do 6-ciu 
godzin i także w porze wieczornej,

c) w odosobnionych przypadkach gdyby istnia
ła konieczność użycia innych pestycydów, po
za wymienionymi w pkt. a i b można użyć 
pestycydy o okresie prewencji nie dłuższym 
niż 2 dni, ale tylko w warunkach gwaran
cji zabezpieczenia pasiek wymienionych w 
pkt. 11.

10. Środki o prewencji do 6-ciu godzin mogą być 
stosowane na kwitnące rośliny owadopylne po 
zapadnięciu zmroku, gdy lot pszczół zupełnie 
ustał.

11. Jeżeli zaistnieje konieczność zastosowania pes
tycydów o prewencji do 2 dni na plantacjach 
z kwitnącymi roślinami:
a) wykonawca zabiegu powinien zawiadomić 

urząd gminy oraz miejscowe kolo pszczela
rzy o miejscu zabiegu i rodzaju zastosowa
nego preparatu co najmniej na 3 dni przed 
rozpoczęciem zabiegu,

b) wykonawca zabiegu zobowiązany jest poin
formować — za pokwitowaniem właścicieli 

lub użytkowników zarejestrowanych pasiek 
znajdujących się w promieniu 2 km od plan
tacji, na której ma być wykonany zabieg, 
a w przypadku użycia samolotu w promie
niu 3 km w terminie 48 godzin przed roz
poczęciem zabiegu, celem zabezpieczenia 
pszczół lub wywiezienia pasiek poza obręb 
zagrożony. ,

12. a) jeżeli zabiegi ochrony roślin — nawet na
uprawach kwitnących nie stanowią zagroże
nia dla pszczół, a pestycydy stosowane są 
zgodnie z okresami prewencji zawartymi w 
zaleceniach Instytutu Ochrony Roślin i in
nych Instytutów nie ma obowiązku powia
damiania pszczelarzy o prowadzonych zabie
gach, \

b) zabiegi ochrony roślin wykonywane w wa
runkach małej intensywności lotu pszczół w 
temperaturach poniżej 12°C, w porze wie
czorowej przy zastosowaniu preparatu o o- 
kreślonej prewencji dla pszczół do 6-ciu go

dzin nie muszą być zgłaszane.
13. W przypadku, gdy z użytkami rolnymi, na któ

rych wykonuje się zabiegi ochrony roślin są
siadują pasieki lub pojedyncze ule oraz tereny, 
na których znajdują się kwitnące rośliny na
wiedzane przez pszczoły wskazanym jest:
a) stosować środki chemiczne przy zachowa

niu warunków określonych w pkt. 9 a i b,
b) zabiegi wykonywać w takiej odległości od 

brzegu pola, aby sąsiadujące pasieki i ule 
oraz kwitnące rośliny nawiedzane przez 
pszczoły były poza zasięgiem znoszenia środ
ka chemicznego.
Jeżeli spełnienie powyższych warunków jest 
praktycznie niemożliwe ponieważ uprawy te 
są rozdrobnione i trudno jest zachować od
powiednie odległości od pasek, uli i kwit
nących roślin, zabieg winien być wykonany 
z zachowaniem warunków określonych w 
pkt. 11.

14. Zabiegi ochrony roślin nie powinny być wyko
nywane przy wietrze silniejszym niż 4 m/sek. 
(w przybliżeniu lekkie wahania koron drzew), 
aby uniknąć znoszenia preparatu na inne są
siednie rośliny.

15. Sprzęt latający może być użyty do zabiegu o- 
chrony roślin tylko za zgodą Wojewódzkiej Sta
cji Kwarantanny i Ochrony Roślin.

16. Nie należy zostawiać w terenie środków, opa
kowań i naczyń po środkach chemicznych. O- 
pakowania należy zwracać lub niszczyć zgodnie 
z „Instrukcją 1/71” CRS. Zabrania się wylewa
nia cieczy roboczej do rowu i wód otwartych 
a także należy .unikać tworzenia kałuż. Rozlana 
ciecz robocza winna być przysypana ziemią lub 
piaskiem. Resztki nieużytej cieczy roboczej na
leży wlewać do uprzednio przygotowanych do
łów i przysypać 30 cm warstwą ziemi. Nie 
wolno myć aparatu ochrony roślin w pobliżu 
wód otwartych, lecz na myjniach specjalnie 
przygotowanych, oznakowanych placach. Nie 
wolno z wód otwartych pobierać wody bezpo
średnio przy użyciu urządzeń opryskiwaczy, je
dynie przy ’pomocy przystosowanego do tego 
celu sprzętu (pompy, beczkowozy itp.).



Str. 6 DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ W GORZOWIE WLKP. Nr 6

17. Użytkownicy gruntów, którzy mają prowadzić 
zabiegi ochrony roślin we własnym zakresie 
winni skontaktować się ze służbą rejonową o- 
chrony roślin, gdzie uzyskają informację doty
czącą prewencji poszczególnych pestycydów i 
bezpiecznego ich stosowania zgodnie z niniej
szymi zaleceniami.

18. Wszędzie gdzie jest to możliwe, należy ograni
czyć stosowanie środków pylistych na rzecz 
bardziej bezpiecznych środków do opryskiwa
nia, stosowanych przez przeszkolone ekipy je
dnostek usługowych. Zabiegi opylania winny 
być wykonywane wieczorem podczas ciszy at
mosferycznej. Jednocześnie należy przestrzegać 
zaleceń wymienionych w pkt. 7—14, gdyż środ
ki pyliste są bardziej toksyczne dla pszczół i 
mają długie okresy prewencji.

II. Zasady współdziałania instytucji i właścicieli pa
siek w zakresie ochrony pszczół przed zatruciem 
pestycydami.
Prawidłowa realizacja wymienionych zaleceń, wy

maga ścisłego współdziałania osób i instytucji zaintere
sowanych wykonawstwem zabiegów ochrony roślin z 
użytkownikami pasiek. Dlatego też do obowiązków po
szczególnych instytucji i osób należy:

1. Wojewódzka Stacja Kwarantatnny i Ochrony Ro
ślin:
a) informowanie na bieżąco o terminach i sposo

bach walki z chorobami, szkodnikami i chwas
tami roślin uprawnych poprzez komunikaty syg
nalizacyjne, telefonogramy, prasę i inne formy 
przekazu dla zainteresowanych instytucji,

b) zaznajamianie instytucji i użytkowników grun
tów y/spółdziałających w ochronie roślin z wy
mogami dotyczącymi ochrony pszczół poprzez 
szkolenia i publikacje zasad stosowania prewen
cji,

c) szkolenie wykonawców zabiegów w zakresie wy
mogów dotyczących ochrony pszczół na kursach 
organizacyjnych przez zainteresowane instytucje,

d) zwracanie uwagi na sprawy zapobiegania zatru
ciom pszczół w czasie udzielania instruktażu 
przedakcyjnego dla ekip fitosanitarnych,

e) dalsze doskonalenie organizacji i techniki wy
konywania zabiegów powszechnych w kierunku 
zabezpieczenia pszczół przed zatruciem.

2. Urzędy gmin, miast i gmin:
a) egzekwowanie od wykonawców zabiegów och

rony roślin sprawnego ich przeprowadzania zgo
dnie z niniejszymi wytycznymi, a w szczególnoś
ci tam gdzie dopuszczono stosowanie prepara
tów o prewencji do 2 dni na roślinach kwitną
cych,

b) koordynowanie współdziałania pomiędzy kołami 
pszczelarzy lub ich przedstawicielami, a jedno
stkami gospodarczymi' i instytucjami oraz oso
bami realizującymi gminny program ochrony ro
ślin,

c) powoływanie i kierowanie pracą komisji do ba
dania zatruć pszczół,

d) kontrolowanie realizacji wytycznych dotyczą^ 
cych ochrony pszczół przez wykonujących zada
nia ochrony roślin jak również pszczelarzy w 
zakresie zaebzpieczenia pszczół.

3. Wojewódzki Związek Kółek i Organizacji Rolni
czych, Wojewódzki Związek Rolniczych Spółdziel
ni Produkcyjnych, Zrzeszenie Państwowych Przed
siębiorstw Gospodarki Rolnej, Spółdzielnie Ogrodni- 
czo-Pszczelarskie, Zakład Doświadczalny Hodowli 
i Aklimatyzacji Roślin w Małyszynie, Zakład Do
świadczalny Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa 
w Wierzbnie, Państwowy Ośrodek Hodowli Zaro
dowej w Lubianie, Stację Hodowli Roślin w Woj- 
cieszycach, Nadleśnictwa Państwowe, Związki Bran
żowe Producentów Rolnych:
a) zorganizowanie szkoleń ekip fitosanitarnych z 

uwzględnieniem wymogów dotyczących zabezpie
czenia pszczół przed zatruciem pestycydami (je
dnostki posiadające ekipy),

b) prowadzenie zabiegów ochrony roślin systemem 
brygadowym przy jednoczesnym zapewnieniu 
nadzoru fachowego własnego, bądź instytucji po
siadającej bazę surowcową — ewentualnie gmin
nej służby rolnej,

c) tworzenie warunków do przestrzegania zasad 
BHP przy stosowaniu chemicznych środków o- 
chrony roślin i ochrony pszczół zgodnie z niniej
szymi zaleceniami,

d) terminowe powiadamianie jednostek administra
cji szczebla podstawowego w przypadkach po
trzeby zabezpieczenia pszczół przed zatruciem 
według niniejszych zaleceń (stosowanie środków 
chemicznych w czasie kwitnienia jak w pkt. 11),

e) zorganizowanie zgodnie z wymogami i sprawne 
przeprowadzenie zabiegów ochrony roślin na 
plantacjach obok roślin kwitnących, bądź na u- 
prawach z kwitnącymi roślinami uprawnymi lub 
chwastami,

f) w opracowanych założeniach ochrony roślin i 
harmonogramach prac należy uwzględnić rejony, 
gdzie prowadzi się usługi zapylania roślin po
przez pasieki przewoźne itp. jak również rejo
ny zagęszczenia pasiek stałych.

4. Wojewódzki Związek Pszczelarzy:

a) wytypowanie swoich przedstawicieli do stałych 
kontaktów z jednostkami usługowymi i służbą 
rolną oraz zapewnienie udziału rzeczoznawców 
pszczelarskich w komisjach dokonujących usta
leń okoliczności zatruć pszczół,

b) współdziałanie z administracją szczebla podsta
wowego w kontrolowaniu jednostek usługowych 
użytkowników gruntów oraz właścicieli pasiek 
w zakresie przestrzegania wymogów ochrony 
pszczół,

c) współdziałanie w wykonaniu rejestrów pasiek 
na terenie poszczególnych gmin oraz dostarcze
nie tych rejestrów jednostkom wykonującym 
zabiegi ochrony roślin.

5. Właściciele pasiek:

a) zarejestrowanie w Urzędzie Gmin, Miast i Gmin 
pasiek stałych do 15 marca każdego roku, pa
siek wędrownych przynajmniej na 24 godziny 
przed ich przemieszczeniem, -

b) przeprowadzenie do 15 kwietnia każdego roku 
oceny zdrowotności pszczół. Świadectwo zdro
wotności pszczół winno stanowić podstawę do 
uzyskania zezwolenia naczelnika gminy w przy-

1 pądku zamiaru przemieszczenia pasiek,



Nr 6 DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ W GORZOWIE WLKP. Str. 7

c) umieszczenie przed wejściem do pasieki tablic 
informacyjnych z podaniem dokładnego adresu 
oraz nazwiska właściciela lub opiekuna pasiek,

d) urządzenie czynnych przez cały okres wegetacji 
roślin poideł dla pszczół, a w pobliżu pasiek wy
siewanie miododajnych roślin,

'e) zabezpieczenie pasiek przed szkodliwym dzia
łaniem środków chemicznych poprzez wywiezie
nie uli poza teren zagrożony lub zabezpieczenie 
pszczół w ulach w sposób pozwalający na ich 
przetrwanie,

f) natychmiastowe powiadomienie Urzędu Gminy 
w wypadku zatrucia lub podejrzenia o zatrucie 
pszczół w celu komisyjnego, stwierdzenia zaist
niałego faktu.

III. Tryb postępowania w przypadkach podejrzenia o 
zatrucie pszczół oraz dochodzenia roszczeń w tym 
zakresie.

Jeżeli zaistnieje podejrzenie, że nastąpiło zatrucie 
pszczół spowodowane nie przestrzeganiem ustatlonych 
zaleceń, poszkodowany właściciel pasieki może żądać 
odszkodowania za poniesione straty.
Postępowanie w takich przypadkach powinno być na
stępujące:

1. Poszkodowany powinien niezwłocznie zawiadomić 
kierownika gminnej służby rolnej o zaistniałym za
truciu nie później niż w ciągu 2 dni od momentu 
stwierdzenia padania pszczół.

2. Naczelnik Gminy powołuje komisję do przeprowa
dzenia dochodzenia, która tego samego dnia lub 
w dniu następnym od zgłoszenia winna dokonać wi
zji lokalnej oraz sporządzić protokół wg wzoru 
Polskiego Związku Pszczelarskiego.
Skład komisji winien być następujący:
— przewodniczący — lekarz weterynarii lub rze

czoznawca pszczelarski,
— członkowie — przedstawiciele: urzędu gminy, 

miasta, miasta i gminy, jednostki usługowej lub 
osoby wykonującej zabiegi ochrony roślin, przed

stawiciel terenowego ogniwa związku pszczela
rzy, przedstawiciel Oddziału Rejonowego Woje
wódzkiej Stacji Kwarantanny i Ochrony Roślin.

Protokół sporządza się w 4 egzemplarzach z prze
znaczeniem dla:
— zakładu higieny weterynaryjnej,
— poszkodowanego,
— wykonującego zabieg ochrony roślin,
— urzędu (miasta, gminy, miasta i gminy).

3. Dochodzenie powinno być przeprowadzone w obec
ności poszkodowanego pszczelarza.

4. Zadaniem komisji jest przeprowadzenie wszystkich 
czynności zgodnie z protokółem.
Pobrana próbka zatrutych pszczół i roślin powinna 
być komisyjnie zapieczętowana i wraz z protokó
łem wysłana przez komisję do zakładu higieny we
terynaryjnej z zaznaczeniem, że wynik analizy wi
nien być przesłany za zaliczeniem pocztowym na 
adres właściciela pasieki.

5. Koszt laboratoryjnego badania próbek pokrywa 
poszkodowany pszczelarz.

6. Właściciel pasieki po otrzymaniu wyniku labora
toryjnego (pszczół, roślin) winien poinformować wła
ściwego naczelnika (gminy, miasta, miasta i gminy) 
o wynikach analizy.

7. Podstawą roszczeń w stosunku do jednostek usłu
gowych lub użytkownika gruntów jest orzeczenie 
komisji potwierdzone wynikiem badania laborato
ryjnego pobranych prób.

8. Wysokość odszkodowania ustalają zainteresowane 
strony (poszkodowany pszczelarz i jednostka usłu
gowa lub inny wykonawca zabiegu ochrony roś
lin) — przyjmując za podstawę protokół określony 
w pkt. 2.

9. W przypadku nie osiągnięcia porozumienia (ugo
dowego załatwienia) sprawę ostatecznie rozstrzyga 
sąd powszechny.

WOJEWODA
mgr Stanisław NOWAK



Str. 8 DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ W GORZOWIE WLKP. Nr 6

Dziennik Urzędowy redaguje Wydział Prawny Urzędu Wojewódzkiego w Gorzowie Wlkp. 
ul. Walczaka 25, Nr kodu 66-400

Administracja: Urząd Wojewódzki — Wydział Budżetowc-Gospodarczy 66-400 Gorzów Wielkopolski 
ul. Walczaka 25

Zgłoszenia na prenumeratę Dziennika Urzędowego 
Wojewódzkiej Rady Narodowej w Gorzowie Wlkp. na 
rok 1985, należy dokonać do dnia 30. 11. 1984 r.

Abonament roczny prenumeraty Dziennika Urzędo
wego na rok 1985 wynosi za 1 egzemplarz wraz ze 
skorowidzem 80 zł.

Cena pojedynczego egzemplarza do czterech stron 
druku wynosi 0,90, a ponad cztery strony — 0,30 zł 
za każdą stronę druku.

Należność za prenumeratę należy przekazać na konto: 
NBP I OM w Gorzowie 21005-2325-225. Specjalnych 
rachunków za prenumeratę nie wysyła się.

ODBIORCA

Drezdenko, zam, 1283 - 600 szt. - VII 84 r.


